

MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A.

PÓLIZA DE SEGURO PARA EQUIPO Y MAQUINARIA CONTRATISTA

CONDICIONES GENERALES

1. AMPARO.

CON SUJECCIÓN A LOS TÉRMINOS, CLÁUSULAS Y CONDICIONES DE LA PRESENTE PÓLIZA, MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A. QUIEN EN ADELANTE SE DENOMINARÁ LA COMPAÑÍA, ASEGURA CONTRA TODO RIESGO, LOS DAÑOS FÍSICOS Y/O LAS PÉRDIDAS MATERIALES DE CARÁCTER ACCIDENTAL, SÚBITO E IMPREVISTO, CAUSADOS A LA MAQUINARIA Y/O EQUIPOS OBJETO DE ESTE SEGURO, SIEMPRE Y CUANDO SEAN PROPIEDAD O SE ENCUENTREN BAJO CUIDADO TENENCIA Y CONTROL DEL ASEGURADO A TÍTULO DE ARRENDAMIENTO O COMODATO, INCLUYENDO SUS EQUIPOS AUXILIARES, YA SEA QUE ESTÉN CONECTADOS O NO AL EQUIPO O MAQUINARIA DEL CUAL SON ACCESORIOS, DESCRITOS EN LA CARÁTULA DE LA PÓLIZA, CONTRA LOS DAÑOS Y/O PERDIDAS OCURRIDOS DURANTE LA VIGENCIA DEL SEGURO, QUE HAGAN NECESARIA UNA REPARACIÓN O REPOSICIÓN EXCEPTO LO EXPRESAMENTE EXCLUIDO EN LA PRESENTE PÓLIZA.

2. EXCLUSIONES:

SALVO ESTIPULACIÓN EXPRESA EN CONTRARIO, LA COMPAÑÍA NO SERÁ RESPONSABLE, CUALQUIERA QUE SEA LA CAUSA, POR PÉRDIDAS Y/O DAÑOS CAUSADOS DIRECTA E INDIRECTAMENTE POR:

2.1 DOLO O CULPA GRAVE DEL ASEGURADO O DE SUS REPRESENTANTES O PERSONAS RESPONSABLES DE LA DIRECCIÓN TÉCNICA, SIEMPRE Y CUANDO EL DOLO O CULPA GRAVE SEAN ATRIBUIBLE A DICHAS PERSONAS DIRECTAMENTE.

2.2 FALLAS O DEFECTOS EXISTENTES AL INICIARSE EL SEGURO.

2.3 GUERRA INTERNACIONAL O CIVIL O ACTOS PERPETRADOS POR FUERZAS EXTRANJERAS, HOSTILIDADES U OPERACIONES BÉLICAS (SEA O NO DECLARADA UNA GUERRA), REBELIÓN, SEDICIÓN, USURPACIÓN Y RETENCIÓN ILEGAL DEL MANDO, SUSPENSIÓN DE HECHO DE LABORES.

2.4 REACCIONES NUCLEARES, RADIACIÓN NUCLEAR Y CONTAMINACIÓN RADIOACTIVA.

2.5 RESPONSABILIDADES CONSECUCIALES DE TODA CLASE, RESPONSABILIDAD CIVIL, LUCRO CESANTE, DEMORAS, PARALIZACIÓN DEL TRABAJO TOTAL O PARCIALMENTE.

2.6 DESGASTE, DETERIORO O DEFORMACIONES PAULATINAS COMO CONSECUENCIA DEL USO O DEL FUNCIONAMIENTO NORMAL, CORROSIONES, HERRUMBRES O INCRUSTACIONES, RASPADURAS DE SUPERFICIES, MOHO, A MENOS QUE SEA CONSECUENCIA DE DAÑOS CUBIERTOS POR LA PÓLIZA SUFRIDOS POR LOS BIENES ASEGURADOS, OXIDACIÓN, DETERIORO DEBIDO A LA FALTA DE USO Y A CONDICIONES ATMOSFÉRICAS NORMALES.

2.7 EL TRANSPORTE DE LOS BIENES ASEGURADOS, EN MEDIOS ACUÁTICOS.

2.8 PÉRDIDA O DAÑO CAUSADO POR EXPLOSIONES ORIGINADAS EN CALDERAS DE VAPOR Y EN MOTORES DE COMBUSTIÓN INTERNA.

2.9 FALLA O DAÑO MECÁNICO Y/O ELÉCTRICO INTERNO O DESARREGLO DE EQUIPO Y MAQUINARIA DE CONSTRUCCIÓN. SIN EMBARGO, SI A CONSECUENCIA DE TAL FALLA O DAÑO MECÁNICO Y/O ELÉCTRICO

INTERNO O DESARREGLO SURGE UN ACCIDENTE QUE PRODUCE DAÑOS EXTERNOS, ESTE DAÑO CONSECUCIONAL SERÁ INDEMNIZABLE SUJETO A LA DEMOSTRACIÓN DEL CORRECTO MANTENIMIENTO.

2.10 FALLA O DAÑO COMO CONSECUENCIA DE LA CONGELACIÓN DEL MEDIO REFRIGERANTE O DE OTROS LÍQUIDOS, LUBRICACIÓN O ENFRIAMIENTO DEFECTUOSO O INSUFICIENTE.

2.11 PÉRDIDA O DAÑO CAUSADO POR SOBRECARGA, DEL BIEN ASEGURADO EXCEDIENDO DE LA CAPACIDAD DE RESISTENCIA PARA LA CUAL FUE DISEÑADO.

2.12 FALTANTES QUE SE DESCUBRAN AL EFECTUAR INVENTARIO, FÍSICO O REVISIONES DE CONTROL.

2.13 LOS GASTOS DE UNA REPARACIÓN PROVISIONAL A MENOS QUE CONSTITUYAN A LA VEZ PARTE DE LOS GASTOS DE LA REPARACIÓN DEFINITIVA. EN CASO QUE LAS REPARACIONES SEAN EFECTUADAS CON MANO DE OBRA Y MATERIALES DEL ASEGURADO Y EN TALLERES PROPIOS, LA COMPAÑÍA RECONOCERÁ EL COSTO DE LA MANO DE OBRA Y MATERIALES EMPLEADOS, MAS EL PORCENTAJE SOBRE LOS SALARIOS, PARA CUBRIR LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN JUSTIFICABLES.

2.14 EXCLUSIÓN CIBERNÉTICA: EN NINGÚN CASO ESTE SEGURO CUBRIRÁ PÉRDIDA, DAÑO, RESPONSABILIDAD O GASTO, DIRECTA O INDIRECTAMENTE CAUSADO POR O CONTRIBUIDO POR, O A CONSECUENCIA DE, USO U OPERACIÓN, ENTENDIDO COMO PERJUICIO CAUSADO, DE CUALQUIER COMPUTADOR, SISTEMA DE COMPUTACIÓN, PROGRAMA SOFTWARE DE COMPUTADOR, CÓDIGO MALICIOSO, VIRUS DE COMPUTADOR O PROCESADOR O CUALQUIER OTRO SISTEMA ELECTRÓNICO.

2.15 TERRORISMO NUCLEAR, BIOLÓGICO O QUÍMICO.

2.16 BLOW OUT.

2.17 DAÑO ELÉCTRICO O CUALQUIER FALLA CAUSADA POR EL USO O EL DESGASTE NATURAL DEL VEHÍCULO, O A LA DEFICIENCIA DEL SERVICIO DE LUBRICACIÓN O DE MANTENIMIENTO. SIN EMBARGO, LAS PÉRDIDAS O DAÑOS QUE SUFRA EL VEHÍCULO, CONSECUENCIALES A DICHAS CAUSAS, ESTARÁN AMPARADAS BAJO LA PÓLIZA, SUJETO A LA DEMOSTRACIÓN DEL CORRECTO MANTENIMIENTO.

2.18 CUALQUIER EQUIPO SIN DOCUMENTOS LEGALES O NO REGISTRADO BAJO LOS REQUERIMIENTOS LEGALES DE TRÁNSITO O UTILIZADO PARA CUALQUIER ACTIVIDAD ILEGAL.

2.19 EQUIPO PARA PETROQUÍMICAS EN COBERTURAS OPERACIONALES.

2.20 EQUIPO DESTINADO O UTILIZADO EN OPERACIONES DE MINERÍA ILEGAL.

3. BIENES Y PARTES NO ASEGURABLES.

ESTE SEGURO EXPRESAMENTE NO CUBRE:

3.1 EMBARCACIONES Y CUALQUIER OTRO EQUIPO FLOTANTE, VEHÍCULOS AUTOMOTORES CON LICENCIA PARA TRANSITAR EN VÍAS PÚBLICAS, ASÍ COMO BIENES DE PROPIEDAD DE OBREROS O EMPLEADOS DEL ASEGURADO.

3.2 DINERO, PLANOS, TÍTULOS VALORES Y/O ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

3.3 LLANTAS Y NEUMÁTICOS, EXCEPTO CUANDO SU DAÑO HAGA PARTE DE UN DAÑO AMPARADO DEL EQUIPO O MAQUINARIA DE LA CUAL FORMEN PARTE.

3.4 MAQUINARIA, EQUIPO O MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN QUE SE INSTALEN EN CUALQUIER EDIFICIO PARA FORMAR PARTE DEFINITIVA DE ÉL O SOBRE CUALQUIER PROPIEDAD QUE HAYA LLEGADO A FORMAR PARTE PERMANENTE DE CUALQUIER ESTRUCTURA.

3.5 MAQUINARIA Y/O EQUIPOS UBICADOS Y TRABAJANDO EN SUBTERRÁNEOS, A MENOS QUE SE HAYA CONVENIDO EXPRESAMENTE EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA PÓLIZA.

3.6 CUALQUIER EQUIPO SIN DOCUMENTOS LEGALES O NO REGISTRADO BAJO LOS REQUERIMIENTOS LEGALES DE TRÁNSITO O UTILIZADO PARA CUALQUIER ACTIVIDAD ILEGAL.

3.7 MAQUINARIA PROTOTIPO.

3.8 EQUIPOS FERROVIARIOS (ROLLING STOCK).

4. VALOR DE REPOSICIÓN, VALOR REAL Y SUMA ASEGURADA.

VALOR DE REPOSICIÓN:

PARA LOS EFECTOS DE ESTA PÓLIZA SE ENTENDERÁ POR VALOR DE REPOSICIÓN, LA CANTIDAD DE DINERO QUE EXIGIRÍA LA ADQUISICIÓN DE UN BIEN NUEVO DE LA MISMA CLASE, MARCA, MODELO, CAPACIDAD Y CARACTERÍSTICAS, INCLUYENDO EL COSTO DE TRANSPORTE Y DERECHOS DE ADUANA, SI LOS HUBIERE.

VALOR REAL:

SE OBTENDRÁ DEDUCIENDO LA DEPRECIACIÓN CORRESPONDIENTE DEL VALOR DE REPOSICIÓN EN EL MOMENTO DEL SINIESTRO.

SUMA ASEGURADA:

EL ASEGURADO DEBERÁ SOLICITAR Y MANTENER COMO SUMA ASEGURADA LA QUE SEA EQUIVALENTE AL VALOR DE REPOSICIÓN DEL BIEN ASEGURADO.

5. DEDUCIBLE.

ES EL MONTO O PORCENTAJE DEL DAÑO INDEMNIZABLE QUE INVARIABLEMENTE SE DEDUCE DE ESTE Y QUE, POR TANTO, SIEMPRE QUEDA A CARGO DEL ASEGURADO O BENEFICIARIO EN CADA SINIESTRO; SI EN UN SOLO EVENTO SE PRODUCEN DAÑOS O PÉRDIDAS DE MAS DE UN BIEN ASEGURADO, EL ASEGURADO SOLO TENDRÁ QUE SUFRAGAR POR SU CUENTA EL DEDUCIBLE MÁXIMO APLICABLE A LOS BIENES AFECTADOS.

6. AMPARO AUTOMÁTICO

LA MAQUINARIA O EL EQUIPO COMPRADO O QUE QUEDE BAJO CUSTODIA, TENENCIA Y CONTROL A TITULO DE ARRENDAMIENTO O COMODATO, POR EL ASEGURADO CON POSTERIORIDAD A LA INICIACIÓN DE LA VIGENCIA DEL PRESENTE SEGURO, QUEDARÁ AUTOMÁTICAMENTE AMPARADO HASTA POR LA SUMA ASEGURADA DECLARADA. EL ASEGURADO DEBERÁ REPORTAR A LA COMPAÑÍA DE SEGUROS DENTRO DE LOS TREINTA (30) DÍAS CALENDARIOS SIGUIENTES A LA ADQUISICIÓN, INCLUYENDO UNA COMPLETA DESCRIPCIÓN DE DICHA MAQUINARIA O EQUIPO.

7. PROCEDIMIENTOS EN CASO DE SINIESTRO.

CUANDO OCURRA UN SINIESTRO QUE AFECTE LOS BIENES ASEGURADOS POR LA PRESENTE PÓLIZA, EL ASEGURADO TIENE LA OBLIGACIÓN DE:

- 7.1 EMPLEAR TODOS LOS MEDIOS DE QUE DISPONGA PARA EVITAR SU PROPAGACIÓN O EXTENSIÓN Y SALVAR Y CONSERVAR LOS BIENES ASEGURADOS.
- 7.2 ADEMÁS, INFORMARÁ A LA COMPAÑÍA LA OCURRENCIA DEL SINIESTRO DENTRO DE LOS TRES (3) DÍAS HÁBILES SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE LO HAYA CONOCIDO O DEBIDO CONOCER.
- 7.3 CONSERVAR LA PROPIEDAD DAÑADA Y PERMITIR LA INSPECCIÓN POR PARTE DE LA PERSONA AUTORIZADA POR LA COMPAÑÍA.
- 7.4 ELEVAR UNA DENUNCIA ANTE LA AUTORIDAD PERTINENTE EN LOS CASOS DE PÉRDIDA Y/O DAÑO POR HURTO O HURTO CALIFICADO DE ACUERDO CON SU DEFINICIÓN LEGAL.

PARÁGRAFO:

CUANDO EL ASEGURADO INCUMPLA CON ESTAS OBLIGACIONES, LA COMPAÑÍA DARÁ APLICACIÓN A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 1078 DEL CÓDIGO DE COMERCIO.

8. DERECHOS DE LA COMPAÑÍA.

- 8.1 LA COMPAÑÍA TENDRÁ EN TODO TIEMPO, EL DERECHO DE INSPECCIONAR LOS BIENES ASEGURADOS, EN CUALQUIER HORA HÁBIL Y POR PERSONAS DEBIDAMENTE AUTORIZADAS POR LA COMPAÑÍA.
- 8.2 EL ASEGURADO ESTA OBLIGADO A PROPORCIONAR A LA COMPAÑÍA LOS DETALLES O INFORMACIÓN NECESARIA PARA LA DEBIDA APRECIACIÓN DEL RIESGO.

9. INSPECCIÓN DEL DAÑO.

ANTES DE QUE LA PERSONA AUTORIZADA POR LA COMPAÑÍA HAYA INSPECCIONADO EL DAÑO, EL ASEGURADO NO PODRÁ REPARAR EL BIEN DAÑADO O ALTERAR EL ASPECTO DEL SINIESTRO MÁS ALLÁ DE LO QUE SEA ABSOLUTAMENTE NECESARIO PARA CONTINUAR EL FUNCIONAMIENTO DE SU NEGOCIO, EJECUCIÓN DE LA OBRA O CONTINUACIÓN DEL TRABAJO, SIN PERJUICIO DE LO INDICADO EN LOS PARÁGRAFOS SIGUIENTES:

- 9.1 EL ASEGURADO ESTA AUTORIZADO PARA TOMAR TODAS LAS MEDIDAS QUE SEAN ESTRICTAMENTE NECESARIAS, PERO NO PODRÁN HACER REPARACIONES O CAMBIOS QUE DE ALGUNA MANERA MODIFIQUEN EL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN LOS BIENES ASEGURADOS DESPUÉS DEL SINIESTRO, SALVO AUTORIZACIÓN ESCRITA DE LA COMPAÑÍA.
- 9.2 SI EL REPRESENTANTE DE LA COMPAÑÍA NO EFECTÚA LA INSPECCIÓN EN UN TÉRMINO DE DIEZ (10) DÍAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA EN QUE LA COMPAÑÍA SEA INFORMADA DEL SINIESTRO, EL ASEGURADO ESTARÁ AUTORIZADO PARA HACER LAS REPARACIONES O REPOSICIONES NECESARIAS. LA COMPAÑÍA PODRÁ OPCIONALMENTE AUTORIZAR POR ESCRITO AL ASEGURADO EN CASO DE DAÑOS MENORES, PARA EFECTUAR LAS REPARACIONES NECESARIAS.

10. DAÑO O PÉRDIDA PARCIAL.

EN LOS CASOS DE DAÑOS O PÉRDIDAS PARCIALES ESTA PÓLIZA CUBRE LOS GASTOS EN QUE NECESARIAMENTE SE INCURRA PARA DEJAR EL BIEN EN CONDICIONES DE OPERACIÓN SIMILARES A LAS EXISTENTES INMEDIATAMENTE ANTES DE OCURRIR EL SINIESTRO, PERO SIN QUE HAYA LUGAR A DEPRECIACIÓN POR USO O VETUSTEZ. TALES GASTOS SERÁN:

- 10.1 EL COSTO DE REPARACIÓN O REEMPLAZO DE PARTES, INCLUYENDO LOS GASTOS DE DESMONTAJE, REMONTAJE, FLETE ORDINARIO Y GASTOS DE ADUANA, SI LOS HAY, CONVINIÉNDOSE QUE LA COMPAÑÍA NO RESPONDERÁ POR LOS DAÑOS OCASIONADOS DURANTE EL TRANSPORTE DEL BIEN OBJETO DE LA REPARACIÓN, PERO OBLIGÁNDOSE A PAGAR EL IMPORTE DE LA PRIMA DE SEGURO DE TRANSPORTE QUE EL ASEGURADO DEBERÁ TOMAR Y QUE AMPARA EL BIEN DAÑADO DURANTE EL TRASLADO AL SITIO DE LA REPARACIÓN Y SU REGRESO AL SITIO DE CONTRATO. CUANDO LA REPARACIÓN SE HAGA EN EL TALLER DEL ASEGURADO, LOS GASTOS SERÁN: EL IMPORTE DE COSTOS DE MATERIALES Y DE MANO DE OBRA ORIGINADOS POR LA REPARACIÓN MAS UN PORCENTAJE RAZONABLE FIJADO DE COMÚN ACUERDO

ENTRE LAS PARTES PARA CUBRIR LOS GASTOS GENERALES FIJOS DE DICHO TALLER. INCURRIDOS EN LA REPARACIÓN.

- 10.2 LOS GASTOS EXTRAORDINARIOS DE ENVÍOS POR EXPRESO, TIEMPO SUPLEMENTARIO Y TRABAJOS EFECTUADOS EN DOMINGO O DÍAS FESTIVOS, SE PAGARAN SOLO CUANDO SE ASEGUREN ESPECÍFICAMENTE.
- 10.3 LOS GASTOS DE CUALQUIER REPARACIÓN PROVISIONAL SERÁN DE CARGO DEL ASEGURADO A MENOS QUE ESTOS CONSTITUYAN PARTE DE LOS GASTOS DE REPARACIÓN DEFINITIVA.
- 10.4 EL COSTO DE LAS MEJORAS EFECTUADAS QUE NO SEAN NECESARIAS PARA LA REPARACIÓN DEL DAÑO SERÁN A CARGO DEL ASEGURADO.

11. DAÑO O PÉRDIDA TOTAL.

- 11.1 CUANDO EL COSTO DE REPARACIÓN DE UN BIEN ASEGURADO SEA IGUAL O MAYOR AL DE SU VALOR REAL, LA PÉRDIDA SERÁ CONSIDERADA COMO TOTAL.
- 11.2 EN LOS CASOS DE DESTRUCCIÓN TOTAL DEL BIEN ASEGURADO, LA RECLAMACIÓN DEBERÁ COMPRENDER EL VALOR REAL DE DICHO BIEN EN EL MOMENTO INMEDIATAMENTE ANTERIOR A LA OCURRENCIA DEL DAÑO, MENOS EL DEDUCIBLE. EL SALVAMENTO QUEDARA DE PROPIEDAD DE LA COMPAÑÍA.
- 11.3 EL VALOR REAL SE OBTENDRÁ DEDUCIENDO LA DEPRECIACIÓN CORRESPONDIENTE DEL VALOR DE REPOSICIÓN EN EL MOMENTO DEL SINIESTRO. LA COMPAÑÍA PODRÁ APLICAR DEMÉRITOS SOBRE EL VALOR A NUEVO DEL BIEN ASEGURADO Y AFECTADO POR EL SINIESTRO.
- 11.4 LA COMPAÑÍA PAGARÁ IGUALMENTE LOS GASTOS INCURRIDOS PARA REMOCIÓN DEL BIEN DESTRUIDO SIEMPRE QUE NO SUPERE EL VALOR DEL SALVAMENTO.
- 11.5 DESPUÉS DE UNA INDEMNIZACIÓN POR PÉRDIDA TOTAL, EL SEGURO SOBRE EL BIEN DAÑADO SE DARA POR TERMINADO.

12. INDEMNIZACIÓN.

- 12.1 SI EL MONTO DE CADA PÉRDIDA O DAÑO, CALCULADO DE ACUERDO CON LOS NUMERALES DIEZ Y ONCE ANTERIORES, TENIENDO EN CUENTA LOS COSTOS DE MATERIAL Y DE MANO DE OBRA EXISTENTES EN EL MOMENTO DEL SINIESTRO, EXCEDE EL DEDUCIBLE ESPECIFICADO EN LA PÓLIZA, LA COMPAÑÍA INDEMNIZARÁ HASTA POR EL IMPORTE DE TAL EXCESO.
- 12.2 LA COMPAÑÍA EFECTUARÁ EL PAGO DEL SINIESTRO U OBJETARÁ EL PAGO DEL MISMO DENTRO DEL MES SIGUIENTE A LA FECHA EN QUE EL TOMADOR O ASEGURADO ACREDITE LA OCURRENCIA DEL SINIESTRO Y LA CUANTÍA DE LA PÉRDIDA.
- 12.3 LA RESPONSABILIDAD MÁXIMA DE LA COMPAÑÍA POR UNO O MÁS SINIESTROS OCURRIDOS DURANTE CADA PERIODO ANUAL DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA NO EXCEDERÁ EL TOTAL DE LA DIFERENCIA, ENTRE LA SUMA ASEGURADA DEL BIEN DAÑADO Y EL DEDUCIBLE RESPECTIVO.
- 12.4 LAS INDEMNIZACIONES PAGADAS POR LA COMPAÑÍA DURANTE CADA PERIODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA, REDUCEN EN LA MISMA CANTIDAD, LA SUMA ASEGURADA. SIN EMBARGO A SOLICITUD DEL ASEGURADO LA COMPAÑÍA PODRÁ REAJUSTAR LAS CANTIDADES, COBRANDO A PRORRATA LA PRIMA CORRESPONDIENTE A DICHO REAJUSTE.
- 12.5 LA COMPAÑÍA PODRÁ A SU ARBITRIO, REPARAR O REPONER EL BIEN DAÑADO O DESTRUIDO O PAGAR EN DINERO EN EFECTIVO EL BIEN OBJETO DEL DAÑO.

13. INFRASEGURO.

SI AL OCURRIR CUALQUIER PÉRDIDA O DAÑO AMPARADO EL VALOR ASEGURABLE EN DICHO MOMENTO ES SUPERIOR A LA SUMA ASEGURADA EN LA PRESENTE PÓLIZA, EL ASEGURADO SERA CONSIDERADO COMO SU PROPIO ASEGURADOR POR LA DIFERENCIA ENTRE LAS DOS SUMAS Y POR TANTO, SOPORTARA LA PARTE PROPORCIONAL QUE LE CORRESPONDA DE DICHA PÉRDIDA O DAÑO. DE LA PROPORCIÓN A CARGO DE LA

COMPAÑÍA SE RESTARÁ EL DEDUCIBLE ESTABLECIDO EN LA CARATULA DE ESTA PÓLIZA. DICHA CONDICIÓN TENDRÁ APLICACIÓN PARA CADA BIEN ASEGURADO, POR SEPARADO.

14. DERECHOS SOBRE EL SALVAMENTO.

CUANDO EL ASEGURADO SEA INDEMNIZADO LOS BIENES SALVADOS O RECUPERADOS QUEDARÁN DE PROPIEDAD DE LA COMPAÑÍA. EL ASEGURADO PARTICIPARA PROPORCIONALMENTE EN EL VALOR DE LA VENTA DEL SALVAMENTO NETO, TENIENDO EN CUENTA EL DEDUCIBLE Y EL INFRASEGURO, CUANDO HUBIERE LUGAR A ESTE ÚLTIMO.

SE ENTIENDE POR SALVAMENTO NETO EL VALOR RESULTANTE DE DESCONTAR DEL VALOR DE VENTA DEL MISMO LOS GASTOS REALIZADOS POR LA COMPAÑÍA, TALES COMO LOS NECESARIOS PARA LA RECUPERACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE DICHO SALVAMENTO.

15. NOTIFICACIONES.

CUALQUIER NOTIFICACIÓN QUE DEBAN HACERSE LAS PARTES PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE CONTRATO DEBERÁ CONSIGNARSE POR ESCRITO, SIN PERJUICIO DE LO DICHO EN EL NUMERAL 7 ANTERIOR, PARA EL AVISO DEL SINIESTRO, Y SERA PRUEBA SUFICIENTE DE LA MISMA LA CONSTANCIA DE SU ENVÍO POR CORREO CERTIFICADO DIRIGIDO A LA ÚLTIMA DIRECCIÓN CONOCIDA DE LA OTRA PARTE.

16. DOMICILIO.

SIN PERJUICIO DE LAS DISPOSICIONES PROCESALES, PARA LOS EFECTOS RELACIONADOS CON EL PRESENTE CONTRATO SE FIJA COMO DOMICILIO DE LAS PARTES LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. EN LA REPÚBLICA DE COLOMBIA.